
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE
“Don Mauro Costantini”

 Comuni di Serra San Quirico - Mergo - Rosora
Via A. Gramsci, 20 - 60048 SERRA SAN QUIRICO (AN)

Tel. 0731 86033 
www.scuolaserrasq.edu.it – PEO: anic80900g@istruzione.it – PEC: anic80900g@pec.istruzione.it 

 
Codice Fiscale n. 90009390429 – Codice Meccanografico: ANIC80900G

All’albo on line
Al sito web

Agli atti

OGGETTO: DECRETO ASSEGNAZIONE DELL’INCARICO DI DOCENTI COMPONENTI DEL GRUPPO DI PROGETTAZIONE
CON  FUNZIONI  DI  SUPPORTO  FINALIZZATO  ALLA  REALIZZAZIONE DEL  PROGETTO  E  AL  RAGGIUNGIMENTO  DEI
TARGET E MILESTONE A VALERE SU:
PNRR Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione:
dagli asili nido alle Università” – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti
di  apprendimento  e  laboratori”  -Azione  1– “Trasformazione  delle  aule  in  ambienti  innovativi  di
apprendimento”-NEXT GENERATION CLASSROOMS.

CUP: J34D22003790006
CODICE PROGETTO: M4C1I3.2-2022-961-P-10498
TITOLO PROGETTO: CREATIV@MENTE SCUOLA

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il D.L. n.129 del 28/08/2018, art. 10 comma 5-Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio
2015, n. 107;

VISTO il D.M. 161 del 14/06/2022 - Adozione del “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento
3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della
Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next
Generation EU;

VISTO il D.M. 218 del 08/08/2022 - Decreto di riparto delle risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del
Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta
dei  servizi  di  istruzione:  dagli  asili  nido  alle  Università  –  Investimento  3.2  “Scuola  4.0:  scuole  innovative,
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato
dall’Unione europea – Next Generation EU, Allegato 1;

VISTO il riparto delle risorse tra le istituzioni scolastiche di cui all’ALL.1 del suddetto D.M. 218 del 08/08/2022;

VISTA la  nota  N.  AOOGABMI-0107624  del  21/12/2022  riportante  le  Istruzioni  operative  per  l’attuazione
dell’investimento 3.2 – Scuola 4.0;

VISTA la delibera n. 21 del 17/11/2022 del Collegio dei docenti di approvazione del P.T.O.F. in cui è stato
inserito il Progetto in oggetto indicato;

VISTA la delibera n. 95 del 16/12/2022 del Consiglio di  Istituto di approvazione del  P.T.O.F. in cui  è stato
inserito il Progetto in oggetto indicato;

ANIC80900G - A7FF7B7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004243 - 30/05/2023 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da  AGNESE DI DONATO

mailto:anic80900g@pec.istruzione.it
mailto:anic80900g@istruzione.it
http://www.scuolaserrasq.edu.it/


VISTO l’Accordo  di  concessione  del  finanziamento  rilasciato  in  Piattaforma  Futura  firmato  dal  Dirigente
scolastico Agnese Di Donato e dal Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR Simona
Montesarchio, che rappresenta la formale autorizzazione dell’avvio delle attività a far data dal 17/03/2023 e
conclusione entro il 31/12/2025;

VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2023, approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n.
100 del 26/01/2023;

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot.n. 2610 del 30/03/2023;

TENUTO CONTO che, nell’ambito del progetto proposto, occorre procedere con l’attività negoziale inerente
l’acquisti di beni e servizi, nonché la selezione e contrattualizzazione di esperti interni ed esterni; 

VISTA la delibera del Consiglio di istituto n. 65 del 28/01/2022 con la quale, ai sensi dell’art.36, comma 2 del
D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, è stato approvato apposito REGOLAMENTO D’ISTITUTO PER L’AFFIDAMENTO DI
CONTRATTI  PUBBLICI  DI  LAVORI,  SERVIZI  E  FORNITURE  SOTTO  LA  SOGLIA  COMUNITARIA  E  PER
L’AFFIDAMENTO DI INCARICHI DI COLLABORAZIONE AD ESPERTI ESTERNI;

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 111 del 18/04/2023 resa ai sensi dell’art. 45 comma 2 lettera h) del
D.I. n. 129/2018 in merito ai criteri e limiti per lo svolgimento da parte del dirigente scolastico delle attività
negoziali inerenti i contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti;

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 161 del 14/06/2022, recante Adozione del “Piano Scuola 4.0” in
attuazione  della  linea  di  investimento  3.2  “Scuola  4.0:  scuole  innovative,  cablaggio,  nuovi  ambienti  di
apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 218 del 08/08/2022, recante Decreto di riparto delle risorse tra
le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca –
Componente  1  –  Potenziamento  dell’offerta  dei  servizi  di  istruzione:  dagli  asili  nido  alle  Università  –
Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del
Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;

PRESO  ATTO che  progettazione  e  collaudo  rientrano  nel  10%  max  di  costi  ammissibili  per  Spese  di
progettazione e tecnico-operative (compresi i costi di collaudo e le spese per gli obblighi di pubblicità);

VISTE le Indicazioni operative fornite dal Ministero dell’Istruzione e del Merito con nota AOOGABMI-0107624
del 21/12/2022  dove si raccomanda che “Il personale necessario ed essenziale allo svolgimento delle attività di
progetto, in qualità di esperto in possesso delle relative competenze, deve essere individuato dalle scuole,
soggetti attuatori degli interventi, attraverso procedure selettive comparative pubbliche, aperte al personale
scolastico interno e a esperti esterni, in possesso delle necessarie competenze per l’espletamento di funzioni
aggiuntive”; e, inoltre, che “Le attività retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori
dell’orario  di  servizio,  devono  essere  prestate  unicamente  per  lo  svolgimento  delle  azioni  strettamente
connesse  ed  essenziali  per  la  realizzazione  del  progetto  finanziato,  funzionalmente  vincolate  all’effettivo
raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni
di realizzazione del medesimo progetto”.

VISTO il  CCNL Comparto Scuola 2006-09,  Tabella n.  5 (Personale docente)  e Tabella  n.  6  (Personale ATA)
ancora vigente, ai sensi dell’art. 1 del CCNL Istruzione e Ricerca 2016-18; 

CONSIDERATO  che  l’incarico  per  il  Gruppo  di  Progettazione  è  un’attività  strettamente  connessa  al
raggiungimento di target e milestone del progetto in quanto trasversale alla sua esecuzione;

ANIC80900G - A7FF7B7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004243 - 30/05/2023 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da  AGNESE DI DONATO



DATO ATTO che suddetta attività non rientra nei compiti istituzionali del personale della scuola;

VISTO l’avviso interno prot. n. 3884 del 16/05/2023;

VISTE le istanze dei candidati presentate al protocollo della scuola e corredate da curriculum vitae;

VISTA   la valutazione delle istanze pervenute come da verbale prot. 4095 del 24/05/2023;

VISTO la  determina  di  pubblicazione  graduatoria  gruppo  di  progettazione prot.  n.  4096  del
24/05/2023;

RITENUTO di poter autorizzare l’incarico di  “Componente Gruppo di Progettazione con funzioni di supporto
finalizzato  alla  realizzazione  del  progetto  e  al  raggiungimento  dei  target  e  milestone” a  titolo
oneroso, nel progetto di cui sopra

 
tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto

DECRETA
Art.1 Affidamento incarico
Vengono affidati i seguenti incarichi:

Ruolo Nome Ore  di  impegno
massime

N. 2 Componenti Gruppo Progettazione Giuliani Sara
Ergasti Filippucci Elena

200

Art. 2 Orario di servizio
L’incarico  affidato,  per  il  numero  massimo  di  ore  indicato  in  tabella,  che  le  docenti  incaricate  potranno
distribuire  autonomamente  nell’ambito  dei  compiti  di  cui  all’art.  3  e  documentare  attraverso  dettagliata
compilazione del timesheet, è da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dalla data della
nomina fino al termine del progetto comunque non oltre il 31/12/2024, salvo ufficiali proroghe;

Art. 3 Compiti 
I compiti da svolgere sono quelli espressamente richiamati in avviso;

Art. 4 Compenso
Il  compenso orario viene stabilito in euro 17,50 lordo dipendente così come da CCNL , in base alle singole
rendicontazioni per un massimo totale di euro 3.500,00;

Art. 5 Nomina
Al presente decreto seguiranno immediate nomine.

Il Dirigente Scolastico
Prof.ssa Agnese Di Donato

ANIC80900G - A7FF7B7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004243 - 30/05/2023 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da  AGNESE DI DONATO


	IL DIRIGENTE SCOLASTICO

		2023-05-30T11:52:16+0200
	AGNESE DI DONATO




